
市の令和5年度貸出数は、安城市2,025,820点、高浜市103,396点、知立市385,182点、碧南市514,624
他市との 点。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 83,385 91,317 115,777 129,159 合計 115,776,723 円
報酬 73,577,420 円

財
　
源

特定財源 109 86 247 251 職員手当等 26,771,358 円
旅費 1,165,660 円

一般財源 83,276 91,231 115,530 128,908 需用費 2,260,295 円
役務費 5,240,770 円

職員人件費　② 24,470 24,937 28,669 29,156 委託料 1,748,890 円
使用料及び賃借料

総事業費（①＋②） 107,855 116,254 144,446 158,315 4,218,900 円
備品購入費 793,430 円

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 地域生活支援促進事業費補助
金

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

７

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 教育文化

基本施策

令

生涯学習・青少年育成

和

施策体系
施策の内容 学

６

習機会の充実

目
　
　
　

年

的

　図書の貸出、返却

度

及び閲覧事務の管理を

評

行

主
た
る
内
容

○図書の

価

貸出、返却及び閲覧事

）

務の管理
い、市民の教

刈

養、調査研究及び余暇

谷

等に対し ○書誌データ

市

や図書の装備・修理に

事

必要な用
資料を提供す

務

る。 　品の購入
○幼児

事

園、保育園及び学校へ

業

団体貸出する図
　書の

評

運搬

位
置
づ
け

関連計画

価

刈谷市文化振興基本計

シ

画

根拠法令 図書館法　

ー

刈谷市図書館条例

対象

ト

者 市民等利用者 事業期

（

間 ～

実施方法 ■直営　

様

■委託　□指定管理　

式

□補助・助成　□その

１

他

）

会計名 担当部 教

Ｂ
　
事
　
業
　
実

育

　
績

４年度実績 ５年度

部

実績 ６年度実績 ７年度

一

計画

・貸出人数　　2

般

70,265人 ・貸出

会

人数　　281,49

計

0人 ・貸出人数　　2

貸

83,171人 ・貸出

出

人数　　290,00

閲

0人
・貸出冊数　1,

覧

252,933冊 ・貸

管

出冊数　1,301,

理

727冊 ・貸出冊数　

事

1,304,645冊

業

・貸出冊数　1,31

担

0,000冊
・刈谷駅

当

北地区地域交流施設
　

課

での本の受取及び返却

中

を開
　始

　図書の貸出

央

、返却及び閲覧等の業

図

務が適切に管理され、

書

快適な読書環境の充実

館

が図られている。

成果

款

　今後も利用者からの

項

声を聞き、より快適な

目

利用環境を整える必要

担

がある。

課題

指標名称

当

（単位）
実績値 目標値

係

４年度 ５年度 ６年度 ７

中

年度 ９年度

成果 貸出人

央

数（人） 270,26

図

5 281,490 28

書

3,171 290,0

館

00 300,000
指

1

標
成果 貸出冊数（冊）

0

1,252,933 1

5

,301,727 1,

4

304,645 1,310,000 1,320,000
指標

　近隣



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　会計年度任用職員の

令

雇用や図書データ管理

和

、小中学校へ
・法的業

７

務
高い

の図書の貸出な

年

ど図書館業務を行う上

度

で不可欠である。
必要

（

性 ・市民ニーズ、社会

令

需要
・市民生活上必要

和

である　など

　図書館

６

業務の中でも重要度の

年

高い内容の多い事業で

度

ある
・コストの節減、

評

費用対効果
普通

ため、

価

確実性を重視した結果

）

効率的に行うことがで

刈

きた。
効率性 ・執行体

谷

制の効率性
・手段の最

市

適性　など

　図書館の

事

運営に直接的に関わる

務

内容の事業が多いため

事

、
・市が主体となって

業

実施する
高い

実際に運

評

営する刈谷市が事業を

価

行う必要性は極めて高

シ

い。
妥当性 　べき事業

ー

であるか
・総合計画と

ト

の整合性　など

　図書

（

館が今後も市民から大

様

切な生涯学習施設とし

式

て認識

施策への ・施策

２

への貢献度
高い

され活

）

用してもらうため、今

会

後も安全快適な施設を

計

保つ必
・目標達成度 要

名

があり、その上で本事

担

業が果たす役割は大き

当

い。
貢献度 ・市民サー

部

ビスへの効果　など

今

教

後の方向性 □拡充　■

育

現状維持　□改善・効

部

率化　□縮小　□終期

一

設定　□休止・廃止

　

般

本事業は図書館運営、

会

利用者に直接関わるも

計

のが多いため、今後も

貸

継続的に行いながら利

出

用者の要望に合わせた

閲

事
業運営を行っていく

覧

。

管理事

Ｃ
 
　
Ｈ

業

 
　
Ｅ
 
　
Ｃ
 
　
Ｋ
 

担

　
∧
　
評
　
価
　
∨

当課 中央図書館

款 項 目 担当係 中央図書館

10 5 4



　　　　　　　　2,443点　作作文募集　市内小中学校 
・森三郎童話紙芝居   応募作品　　　　　1,882点
　　60セット作成 ・森三郎童話紙芝居

　  60セット作成
　最優秀作品の書籍化と寄贈により、全国の公立図書館を通じて、刈谷市からの文化情報の発信及び文化芸術作品の創造

成果
が図られた。また、刈谷市内の小中学生の夏休みの課題として、森三郎作品に関する読書感想文及び創作作文の募集によ

り、子どもたちに森三郎が郷土の文化人であることの周知が図られ、幼児園、保育園等に森三郎童話紙芝居を配布するこ

とにより、童話作品に親しんでもらうことができた。

　応募数が、以前より低い水準であるため、小中学校へのＰＲ含め幅広く発信手段を検討し、森三郎を市内外に顕彰する

必要がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 全国募集応募作品数（点） 393 ― ― 400 ―
指標
活動 子ども部門応募作品数（点） 2,443 1,882 1,918 2,100 2,500
指標

  半田市の「第34回新美南吉童話賞」（刈谷市は第7回森三郎童話賞）の原稿規定は部門により異なる
他市との が、3～7枚以内（刈谷市は25～30枚）。一般の部、最優秀賞1点　賞金50万円、優秀賞2点　5万円、特別賞3
比較検証 点　

Ｄ

3万円。（刈谷市は最

　

優秀賞1点　賞金50

　

万円、優秀賞1点　1

　

0万円、佳作4点　3

Ｏ

万円）応募作品総数1

　

,8
41点（刈谷市は

　

393点）。

∧
　
　
実
　
　
施
　

Ｃ
　
事

　

　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位∨ ：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 3,221 8,204 1,054 3,137 合計 1,054,440 円
報償費 708,152 円

財
　
源

特定財源 6 10 18 20 需用費 346,288 円

一般財源 3,215 8,194 1,036 3,117

職員人件費　② 5,647 4,987 3,185 3,240

総事業費（①＋②） 8,868 13,191 4,239 6,377

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 冊子等頒布収入

８年度以降の事業費見込 0

令和

Ｐ
　

７

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 教育文化

基本施策 歴

令

史・文化・観光交流
施

和

策体系
施策の内容 文化

６

芸術による魅力づくり

年

目
　
　
　
的

　刈谷市出

度

身で戦後の日本を代表

評

する童話作

主
た
る
内
容

価

○3年に1回、森三郎

）

童話賞全国募集を実施

刈

す
家森三郎を、刈谷市

谷

を代表する文化人の一

市

人 　る。
として顕彰す

事

るとともに、刈谷市か

務

らの文化 ○森三郎童話

事

賞子ども部門として、

業

毎年市内
情報の発信及

評

び文化芸術作品の創造

価

を図る。 　小中学生か

シ

ら森三郎作品の読書感

ー

想文や創
　作作文を募

ト

集し、優秀者を表彰す

（

る。
○森三郎刈谷市民

様

の会に協力を得て、童

式

話の
　紙芝居を作成し

１

、市内の幼児園、保育

）

園、
　小中学校等に配

会

付する。

位
置
づ
け

関連

計

計画 刈谷市文化振興基

名

本計画

根拠法令 刈谷市

担

図書館条例

対象者 市民

当

等 事業期間 平成１６年

部

度 ～

実施方法 ■直営　

教

□委託　□指定管理　

育

□補助・助成　□その

部

他

一般会計
森三郎顕

Ｂ
　
事
　
業
　
実

彰

　
績

４年度実績 ５年度

事

実績 ６年度実績 ７年度

業

計画

・第7回森三郎童

担

話賞全国募集・第7回

当

森三郎童話賞全国募集

課

・子ども部門読書感想

中

文・創 ・第8回森三郎

央

童話賞全国募集
　作品

図

募集 　の審査及び表彰

書

　作作文募集 　作品募

館

集
  　応募作品　　

款

　　　393点・最優

項

秀作品書籍化及び市内

目

　　市内小中学校応募

担

作品　 ・子ども部門読

当

書感想文・創
・子ども

係

部門読書感想文・創 　

中

小中学校や全国公立図

央

書館 　　　　　　　　

図

　　1,918点　作

書

作文募集
　作作文募集

館

　等への寄贈　　　　

1

3,365冊・森三郎

0

童話紙芝居 ・森三郎童

5

話紙芝居
　　市内小中

4

学校応募作品　 ・子ども部門読書感想文・創 　　60セット作成 　　60セット作成
　　



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

  郷土の文化人のひと

令

りである森三郎を顕彰

和

する事業は、
・法的業

７

務
高い

刈谷市からの文

年

化情報の発信のひとつ

度

として有効であり、
必

（

要性 ・市民ニーズ、社

令

会需要 また森三郎が戦

和

後を代表する童話作家

６

であることを広く周
・

年

市民生活上必要である

度

　など 知することによ

評

り、創作・発表の機会

価

作りとなる。

  童話

）

賞の全国募集は、募集

刈

年度、審査表彰書籍化

谷

年度、
・コストの節減

市

、費用対効果
普通

検討

事

年度という3年サイク

務

ルで実施しており、応

事

募件数もほ
効率性 ・執

業

行体制の効率性 ぼ同数

評

で事業が認知されてい

価

ることから、現在の方

シ

法は効
・手段の最適性

ー

　など 率的である。ま

ト

た、子ども部門を創設

（

したことにより、小
中

様

学校生に郷土の文化人

式

を周知できる。
  刈

２

谷市から文化情報の発

）

信をするという目的の

会

ため、特
・市が主体と

計

なって実施する
高い

に

名

子ども部門の募集にお

担

いては、教育委員会、

当

小中学校と
妥当性 　べ

部

き事業であるか の連携

教

、協力が不可欠であり

育

、市が主体で実施する

部

ことが
・総合計画との

一

整合性　など 妥当であ

般

る。

  創作・発表の

会

場として童話賞の募集

計

は有効であり、子ど

施

森

策への ・施策への貢献

三

度
高い

も部門の創設は

郎

、小中学生時代から創

顕

作活動に取り組める
・

彰

目標達成度 ため有意義

事

である。また、森三郎

業

童話原作の紙芝居を作

担

成
貢献度 ・市民サービ

当

スへの効果　など し、

課

関係機関へ配布したこ

中

とも文化情報の発信に

央

効果があ
る。

今後の方

図

向性 □拡充　■現状維

書

持　□改善・効率化　

館

□縮小　□終期設定　

款

□休止・廃止

  今後

項

も刈谷市から文化情報

目

の発信及び文化芸術作

担

品の創造を図るために

当

も事業の継続は必要で

係

あり引き続き実施し
て

中

いく。

央図書

Ｃ
 

館

　
Ｈ
 
　
Ｅ
 
　
Ｃ
 
　

1

Ｋ
 
　
∧
　
評
　
価
　
∨

0 5 4



4

末（蔵書検 共予約システム端末（蔵書検 共予約システム端末（蔵書検
索用） 索用） 索用） 索用）

　図書館システムの運用により、富士松図書館、市民センターを含め図書館が利用しやすい環境となっている。また、図

成果
書館システムの更新に伴い、利便性を向上することができた。

　現状の課題把握に努め、利用者にとってより高い利便性のあるシステムになるよう検討する必要がある。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

成果 インターネット予約件数（件) 53,791 56,468 56,143 60,000 70,000
指標

指標
　近隣市の令和5年度Ｗｅｂ予約数は、安城市214,644冊、高浜市5,988件、知立市10,626件、碧南市

他市との 38,263冊。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 7,194 7,086 12,588 10,532 合計 12,587,850 円
委託料 8,715,080 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 使用料及び賃借料
3,872,770 円

一般財源 7,194 7,086 12,588 10,532

職員人件費　② 3,7

Ｄ

65 2,686 4,3

　

80 4,859

総事業

　

費（①＋②） 10,9

　

59 9,772 16,

Ｏ

968 15,391

建

　

設
事
業

全体事業費（単

　

位：千円） 0 ６年度特

∧

定財源名称

６年度まで

　

の累積事業費 0

８年度

　

以降の事業費見込 0

実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 教育文化

基

令

本施策 生涯学習・青少

和

年育成
施策体系

施策の

６

内容 学習機会の充実

目

年

　
　
　
的

　図書館シス

度

テムの運用により、分

評

館、市民

主
た
る
内
容

○

価

図書館システムの維持

）

管理委託 
センターを

刈

含め、図書館を利用し

谷

やすい環境
とする。

位

市

置
づ
け

関連計画 刈谷市

事

文化振興基本計画

根拠

務

法令 図書館法 刈谷市

事

図書館条例

対象者 市民

業

等利用者 事業期間 平成

評

元年度 ～

実施方法 ■直

価

営　■委託　□指定管

シ

理　□補助・助成　□

ー

その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業

名

　
実
　
績

４年度実績 ５

担

年度実績 ６年度実績 ７

当

年度計画

蔵書管理及び

部

貸出・返却・検 蔵書管

教

理及び貸出・返却・検

育

蔵書管理及び貸出・返

部

却・検 蔵書管理及び貸

一

出・返却・検
索・予約

般

等の業務を行う図書 索

会

・予約等の業務を行う

計

図書 索・予約等の業務

図

を行う図書 索・予約等

書

の業務を行う図書
館シ

館

ステムの借上げ及び機

シ

器 館システムの借上げ

ス

、機器保 館システムの

テ

借上げ、機器保 館シス

ム

テムの借上げ、機器保

管

保守管理委託。 守管理

理

委託。 守管理委託及び

事

その更新。 守管理委託

業

。
［図書館システム］

担

［図書館システム］ ［

当

図書館システム］ ［図

課

書館システム］
Ｗｅｂ

中

サーバー1台、業務サ

央

ーＷｅｂサーバー1台

図

、業務サーＷｅｂサー

書

バー1台、業務サーＷ

館

ｅｂサーバー1台、業

款

務サー
バー1台、業務

項

用端末機21台、バー

目

1台、業務用端末機2

担

1台、バー3台、業務

当

用端末機25台、バー

係

3台、業務用端末機2

中

5台、
利用者開放端末

央

7台、その他公利用者

図

開放端末7台、その他

書

公利用者開放端末8台

館

、その他公利用者開放

1

端末8台、その他公
共

0

予約システム端末（蔵

5

書検 共予約システム端



業費　① 65,876 63,888 71,377 74,349 合計 71,377,151 円
報酬 3,152,196 円

財
　
源

特定財源 21 33 24 31 職員手当等 768,347 円
旅費 213,720 円

一般財源 65,855 63,855 71,353 74,318 需用費 20,431,254 円
役務費 707,832 円

職員人件費　② 10,541 9,975 10,353 10,528 委託料 35,947,560 円
使用料及び賃借料

総事業費（①＋②） 76,417 73,863 81,730 84,877 9,919,687 円
備品購入費 236,555 円

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 教育文化

基本施

令

策 生涯学習・青少年育

和

成
施策体系

施策の内容

６

学習機会の充実

目
　
　

年

　
的

　中央図書館の適

度

正な維持管理を行い、

評

施設

主
た
る
内
容

○光熱

価

水費の支払い、施設修

）

繕及び建物清掃
の環境

刈

を最適に保つ。 　委託

谷

等

位
置
づ
け

関連計画 刈

市

谷市文化振興基本計画

事

根拠法令 図書館法　刈

務

谷市図書館条例 

対象

事

者 市民等利用者 事業期

業

間 平成２年度 ～

実施方

評

法 ■直営　■委託　□

価

指定管理　□補助・助

シ

成　□その他

ート （様式１）

会

Ｂ
　

計

事
　
業
　
実
　
績

４年度

名

実績 ５年度実績 ６年度

担

実績 ７年度計画

・開館

当

日数　284日 ・開館

部

日数　290日 ・開館

教

日数　288日 ・開館

育

日数　285日予定

　

部

施設の設備等が適切に

一

維持管理され、中央図

般

書館が快適に多くの市

会

民に利用されている。

計

成果

　設備等の経年劣

中

化等による不具合は、

央

重要度に応じて優先順

図

位を考えながら修繕等

書

の対応をしていく必要

館

がある。

課題

指標名称

管

（単位）
実績値 目標値

理

４年度 ５年度 ６年度 ７

事

年度 ９年度

成果 入館者

業

数（人） 317,10

担

0 354,890 37

当

0,599 375,0

課

00 380,000
指

中

標
 

指標
　近隣市の令

央

和5年度の入館者数は

図

、安城市525,16

書

1人、高浜市54,7

館

82人、知立市192

款

,527人、碧南市2

項

19,427
他市との

目

人。
比較検証

担当係 中央図書館

Ｃ
　
事

1

　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位

0

：千円
４年度 ５年度 ６

5

年度 ７年度 ６年度

（決

4

算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事



7,724 円

財
　
源

特定財源 3 2 2 0 役務費 163,793 円
委託料 6,101,640 円

一般財源 12,583 16,871 8,706 0 使用料及び賃借料 75,739 円
工事請負費 89,100 円

職員人件費　② 5,647 3,836 6,769 0

総事業費（①＋②） 18,233 20,709 15,477 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 教育文化

基本施

令

策 生涯学習・青少年育

和

成
施策体系

施策の内容

６

学習機会の充実

目
　
　

年

　
的

　城町図書館の適

度

正な維持管理を行い、

評

閉館

主
た
る
内
容

○光熱

価

水費の支払い、施設修

）

繕及び建物清掃
に向け

刈

ての準備と閉館後の処

谷

理を行う。 　委託等

位

市

置
づ
け

関連計画 刈谷市

事

文化振興基本計画

根拠

務

法令 図書館法　刈谷市

事

図書館条例

対象者 市民

業

等利用者 事業期間 ～ 令

評

和６年度

実施方法 ■直

価

営　■委託　□指定管

シ

理　□補助・助成　□

ー

その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業

名

　
実
　
績

４年度実績 ５

担

年度実績 ６年度実績 ７

当

年度計画

・開館日数　

部

279日 ・開館日数　

教

283日 ・開館日数　

育

48日 　
　令和6年5

部

月31日閉館 　
・城町

一

図書館取壊し工事設計

般

　
　業務委託 　

　　　

会

―――――――

　滞り

計

なく閉館することがで

城

きた。

成果

　滞りなく

町

建物解体を行う。

課題

図

指標名称（単位）
実績

書

値 目標値

４年度 ５年度

館

６年度 ７年度 ９年度

成

管

果 入館者数（人） 38

理

,252 37,837

事

5,886 － －
指標

 

業

指標
　近隣市の令和5

担

年度の入館者数は、安

当

城市525,161人

課

、高浜市54,782

中

人、知立市192,5

央

27人、碧南市219

図

,427
他市との 人。

書

比較検証

館

款 項 目 担当係 中

Ｃ
　
事
　
業

央

　
コ
　
ス
　
ト

単位：千

図

円
４年度 ５年度 ６年度

書

７年度 ６年度

（決算）

館

（決算） （決算） （予

1

算） 事業費内訳

事業費

0

　① 12,586 16

5

,873 8,708 0

4

合計 8,707,996 円
需用費 2,27



10,450 10,120 10,387 10,602 合計 10,387,368 円
需用費 3,969,244 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 10 役務費 363,422 円
委託料 6,005,994 円

一般財源 10,450 10,120 10,387 10,592 使用料及び賃借料 48,708 円

職員人件費　② 11,294 8,901 9,238 9,395

総事業費（①＋②） 21,744 19,021 19,625 19,997

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 教育文化

基本

令

施策 生涯学習・青少年

和

育成
施策体系

施策の内

６

容 学習機会の充実

目
　

年

　
　
的

　富士松図書館

度

の適正な維持管理を行

評

い、施

主
た
る
内
容

○光

価

熱水費の支払い、施設

）

修繕及び建物清掃
設の

刈

環境を最適に保つ。 　

谷

委託等

位
置
づ
け

関連計

市

画 刈谷市文化振興基本

事

計画

根拠法令 図書館法

務

 刈谷市図書館条例

対

事

象者 市民等利用者 事業

業

期間 平成１２年度 ～

実

評

施方法 ■直営　■委託

価

　□指定管理　□補助

シ

・助成　□その他

ート （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

４

名

年度実績 ５年度実績 ６

担

年度実績 ７年度計画

・

当

開館日数　279日 ・

部

開館日数　283日 ・

教

開館日数　277日 ・

育

開館日数　276日予

部

定

　施設の設備等が適

一

切に維持管理され、富

般

士松図書館が快適に多

会

くの市民に利用されて

計

いる。

成果

　設備等の

富

経年劣化等による不具

士

合は、重要度に応じて

松

優先順位を考えながら

図

修繕等の対応をする必

書

要がある。

課題

指標名

館

称（単位）
実績値 目標

管

値

４年度 ５年度 ６年度

理

７年度 ９年度

成果 入館

事

者数（人） 61,11

業

4 73,026 75,

担

729 76,000 7

当

7,000
指標

 
指標

課

　近隣市の令和5年度

中

の入館者数は、安城市

央

525,161人、高

図

浜市54,782人、

書

知立市192,527

館

人、碧南市219,4

款

27
他市との 人。
比較

項

検証

目 担当係 中央図書

Ｃ
　
事
　
業
　
コ

館

　
ス
　
ト

単位：千円
４

1

年度 ５年度 ６年度 ７年

0

度 ６年度

（決算） （決

5

算） （決算） （予算）

4

事業費内訳

事業費　①



4

① 0 0 4,491 6,800 合計 4,491,300 円
需用費 247,500 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 工事請負費 4,243,800 円

一般財源 0 0 4,491 6,800

職員人件費　② 0 0 478 810

総事業費（①＋②） 0 0 4,969 7,610

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 教育文化

基

令

本施策 生涯学習・青少

和

年育成
施策体系

施策の

６

内容 学習機会の充実

目

年

　
　
　
的

　中央図書館

度

を補修し、利用者が快

評

適に利用

主
た
る
内
容

〇

価

変圧器改修工事
できる

）

環境を維持する。 〇点

刈

検口増設工事
〇プログ

谷

ラムチャイム取替修繕

市

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

事

市文化振興基本計画

根

務

拠法令 刈谷市図書館条

事

例

対象者 市民等利用者

業

事業期間 令和６年度 ～

評

実施方法 ■直営　□委

価

託　□指定管理　□補

シ

助・助成　□その他

ート （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

名

４年度実績 ５年度実績

担

６年度実績 ７年度計画

当

　 　 ・変圧器改修工事

部

・排煙窓改修工事
　 　

教

・トイレ大便器便座取

育

替工事 ・閉架書庫雨漏

部

り修繕
　 　 ・点検口増

一

設工事 ・空調機濾過フ

般

ィルター取替
　 　 ・プ

会

ログラムチャイム取替

計

修 　修繕
　　　―――

中

―――― 　　　―――

央

―――― 　繕 ・トイレ

図

タイル修繕

　安全快適

書

な施設運営を図るため

館

計画的に修繕等を行っ

施

た。

成果

　設備等の経

設

年劣化等による不具合

補

は、重要度に応じて優

修

先順位を考えながら修

事

繕等の対応をしていく

業

必要がある。

課題

指標

担

名称（単位）
実績値 目

当

標値

４年度 ５年度 ６年

課

度 ７年度 ９年度

成果 入

中

館者数（人） 317,

央

100 354,890

図

370,599 375

書

,000 380,00

館

0
指標

指標

他市との
比

款

較検証

項 目 担当係 中央図

Ｃ
　
事
　
業
　

書

コ
　
ス
　
ト

単位：千円

館

４年度 ５年度 ６年度 ７

1

年度 ６年度

（決算） （

0

決算） （決算） （予算

5

） 事業費内訳

事業費　



5

①＋②） 0 0 10,7

4

91 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和７

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

年

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

度

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

（

総合計画
分野 教育文化

令

基本施策 生涯学習・青

和

少年育成
施策体系

施策

６

の内容 学習機会の充実

年

目
　
　
　
的

　富士松図

度

書館を補修し、利用者

評

が快適に利

主
た
る
内
容

価

〇浄化槽制御盤取換修

）

繕
用できる環境を維持

刈

する。 〇回転窓修繕

位

谷

置
づ
け

関連計画 刈谷市

市

文化振興基本計画

根拠

事

法令 刈谷市図書館条例

務

対象者 市民等利用者 事

事

業期間 令和６年度 ～ 令

業

和６年度

実施方法 ■直

評

営　□委託　□指定管

価

理　□補助・助成　□

シ

その他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業

計

　
実
　
績

４年度実績 ５

名

年度実績 ６年度実績 ７

担

年度計画

　 　 ・浄化槽

当

制御盤取替修繕 　
　 　

部

・回転窓修繕 　
　 　 　

教

　 　 　
　　　――――

育

――― 　　　――――

部

――― 　　　――――

一

―――

　安全快適な施

般

設運営を図るため計画

会

的に修繕等を行った。

計

成果

　設備等の経年劣

富

化等による不具合は、

士

重要度に応じて優先順

松

位を考えながら修繕等

図

の対応をする必要があ

書

る。

課題

指標名称（単

館

位）
実績値 目標値

４年

施

度 ５年度 ６年度 ７年度

設

９年度

成果 入館者数（

補

人） 61,114 73

修

,026 75,729

事

－ －
指標

指標

他市との

業

比較検証

担当課 中央図書館

Ｃ
　
事
　
業

款

　
コ
　
ス
　
ト

単位：千

項

円
４年度 ５年度 ６年度

目

７年度 ６年度

（決算）

担

（決算） （決算） （予

当

算） 事業費内訳

事業費

係

　① 0 0 1,553 0

中

合計 1,553,20

央

0 円
需用費 1,55

図

3,200 円

財
　
源

書

特定財源 0 0 0 0

一般

館

財源 0 0 1,553 0

1

職員人件費　② 0 0 9

0

,238 0

総事業費（



書　　 1,719冊 ・電子図書　　 1,430冊
（図書館ＩＣＴ化事業）

　様々な情報収集のための図書館資料を充実させ、生涯学習活動を支援した。また市民に開かれた身近な「知の源泉」と

成果
して公共図書館にふさわしい資料の収集ができた。

　毎年度各施設の蔵書や利用状況、規模に応じた資料を収集し、保存、除籍を行っているが、適正な蔵書管理を行う必要

がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

活動 購入冊数（冊） 22,612 19,103 16,815 20,000 21,000
指標
成果 貸出冊数（冊） 1,252,933 1,301,727 1,304,645 1,310,000 1,320,000
指標

　近隣市の令和5年度貸出数は、安城市2,025,820点、高浜市103,396点、知立市385,182点、碧南市514,624
他市との 点。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 46,590 42,040 45,333 45,514 合計 45,

Ｄ

332,517 円
需

　

用費 8,282,58

　

4 円

財
　
源

特定財源

　

50 0 50 0 備品購入

Ｏ

費 37,049,93

　

3 円

一般財源 46,

　

540 42,040 4

∧

5,283 45,51

　

4

職員人件費　② 10

　

,541 8,440 9

実

,158 9,314

総

　

事業費（①＋②） 57

　

,131 50,480

施

54,491 54,8

　

28

建
設
事
業

全体事業

　

費（単位：千円） 0 ６

∨

年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 図書館事業費寄附金

８年度以降の事業費見込 0

令和

Ｐ
　

７

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 教育文化

基本施策 生

令

涯学習・青少年育成
施

和

策体系
施策の内容 学習

６

機会の充実

目
　
　
　
的

年

　図書館の所蔵資料を

度

充実させ、利用者の読

評

主
た
る
内
容

○一般書、

価

児童書、視聴覚資料、

）

外国図書、
書意欲に応

刈

え、生涯学習に寄与す

谷

る。   雑誌、新聞等

市

の購入
補正　寄附金に

事

より図書の充実を図る

務

。 ○図書購入用として

事

いただいた寄附金によ

業

り
  図書を購入
　1

評

　寄附者　　刈谷ロー

価

タリークラブ
　2　寄

シ

附日　　令和6年5月

ー

13日
　3　寄附金額

ト

　50,000円

位
置

（

づ
け

関連計画 刈谷市文

様

化振興基本計画

根拠法

式

令 図書館法　刈谷市図

１

書館条例

対象者 市民等

）

利用者 事業期間 ～

実施

会

方法 ■直営　□委託　

計

□指定管理　□補助・

名

助成　□その他

担当部 教育部

一般

Ｂ

会

　
事
　
業
　
実
　
績

４年

計

度実績 ５年度実績 ６年

図

度実績 ７年度計画

・購

書

入資料数　　22,6

等

12冊 ・購入資料数　

購

19,103冊 ・購入

入

資料数　16,815

事

冊 ・購入資料数　16

業

,360冊
内訳 内訳 内

担

訳 内訳
・一般図書　　

当

　11,210冊 ・一

課

般図書　　11,38

中

0冊 ・一般図書　　 

央

9,063冊 ・一般図

図

書　　 7,900冊

書

・児童図書　　 　7

館

,638冊 ・児童図書

款

　　 7,257冊 ・

項

児童図書　　 5,4

目

55冊 ・児童図書　　

担

 5,690冊
・視聴

当

覚資料　　　 437

係

点 ・視聴覚資料　　 

中

384点 ・視聴覚資料

央

　   519点 ・視

図

聴覚資料　 1,26

書

0点
・外国図書他　 

館

　　201冊 ・外国図

1

書他　　　82冊 ・外

0

国図書他　    5

5

9冊 ・外国図書他　 

4

   80冊
・寄附金購入図書 3,126冊 （電子図書　　 1,922点） ・電子図



0 160
指標
成果 童話講座受講者（人） 21 20 21 20 20
指標

　童話講座は森三郎童話賞とのタイアップのため、比較無し。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 526 563 603 655 合計 603,180 円
報償費 220,000 円

財
　
源

特定財源 21 20 21 20 需用費 44,880 円
委託料 338,300 円

一般財源 505 543 582 635

職員人件費　② 6,776 6,138 6,371 6,884

総事業費（①＋②） 7,302 6,701 6,974 7,539

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0 講座受講料

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

７

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 教育文化

基本施策 生

令

涯学習・青少年育成
施

和

策体系
施策の内容 学習

６

機会の充実

目
　
　
　
的

年

　講師を招いて講座等

度

を開催することで、読

評

主
た
る
内
容

○童話を書

価

く講座の開催（年10

）

回）
書への興味と教養

刈

の向上を図る。 ○読書

谷

講演会の開催（年1回

市

）

位
置
づ
け

関連計画 刈

事

谷市文化振興基本計画

務

根拠法令 刈谷市図書館

事

条例

対象者 市民等 事業

業

期間 ～

実施方法 ■直営

評

　■委託　□指定管理

価

　□補助・助成　□そ

シ

の他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業
　

計

実
　
績

４年度実績 ５年

名

度実績 ６年度実績 ７年

担

度計画

・読書講演会参

当

加者　 76人 ・読書

部

講演会参加者　 70

教

人 ・読書講演会参加者

育

　 66人 ・読書講演

部

会参加者　100人
　

一

講師　藤　真知子氏 　

般

講師　松本　春野氏  

会

 講師　高野　優氏 ・

計

童話講座参加者　 　

講

20人
　演題 　演題 　

座

演題
　「まほうの世界

等

のとってお 　「世界中

開

のこどもみんなに 　「

催

マンガを描きながら子

事

育
　　きのお話」 　　

業

平和としあわせを」 　

担

　てトーク　～育つ喜

当

び・
・童話講座参加者

課

　 　21人 ・童話講

中

座参加者　 　20人

央

　　育てる楽しさ～　

図

」
 ・童話講座参加者

書

　 　21人

　育児漫

館

画家、イラストレータ

款

ー、そして社会人と大

項

学生の3姉妹の母とし

目

て活躍される高野優氏

担

をお迎えし、漫画を描

当

成果
きながら話をする

係

という独特なスタイル

中

の子育ての講演会を催

央

し、関連本を展示・貸

図

出しすることにより読

書

書活動を推進

すること

館

ができた。

　講演会の

1

周知方法を幅広く検討

0

していく必要がある。

5

課題

指標名称（単位）

4

実績値 目標値

４年度 ５年度 ６年度 ７年度 ９年度

成果 講演会参加者（人） 76 70 66 10



,545 1,630 合計 1,544,683 円
委託料 1,544,683 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 1,483 1,544 1,545 1,630

職員人件費　② 1,054 767 796 891

総事業費（①＋②） 2,537 2,311 2,341 2,521

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ６年度特定財源名称

６年度までの累積事業費 0

８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

７

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 教育文化

基本施策

令

生涯学習・青少年育成

和

施策体系
施策の内容 学

６

習機会の充実

目
　
　
　

年

的

　図書館2館、市民

度

センター等4箇所、カ

評

リコ

主
た
る
内
容

○各施

価

設間の図書運搬業務委

）

託（週3回）
コを結び

刈

、図書の貸出返却の利

谷

便性の向上を
図る。

位

市

置
づ
け

関連計画 刈谷市

事

文化振興基本計画

根拠

務

法令 刈谷市図書館条例

事

対象者 市民等利用者 事

業

業期間 平成１２年度 ～

評

実施方法 □直営　■委

価

託　□指定管理　□補

シ

助・助成　□その他

ート （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

名

４年度実績 ５年度実績

担

６年度実績 ７年度計画

当

・巡回実施回数144

部

回(週3回) ・巡回実

教

施回数145回(週3

育

回) ・巡回実施回数1

部

39回(週3回) ・巡

一

回実施回数140回(

般

週3回)
・貸出巡回箇

会

所にカリココを
　追加

計

　各図書館、市民セン

巡

ター等の間で資料の受

回

渡しが早くなり、利用

サ

者の利便性の向上が図

ー

られた。

成果

　要望に

ビ

応じて、実施回数を増

ス

やすことを検討してい

事

く必要がある。

課題

指

業

標名称（単位）
実績値

担

目標値

４年度 ５年度 ６

当

年度 ７年度 ９年度

活動

課

実施回数（回） 144

中

145 139 140 1

央

45
指標

 
指標

　近隣

図

市のサービスポイント

書

数は、安城市13箇所

館

、高浜市11箇所、知

款

立市0箇所、碧南市9

項

箇所。
他市との
比較検

目

証

担当係 中央図書館

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　

1

ス
　
ト

単位：千円
４年

0

度 ５年度 ６年度 ７年度

5

６年度

（決算） （決算

4

） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 1,483 1,544 1


